
其次，实行企业内部会计控制可

使 企业降低成本，挖掘潜力，提高经济

效益。在任何条件下，只要影响利润变

化的其他 因素不因成本的 变动而发生

变化 ，降低成本始终是第一位的。而无

论通过什么途径降低成本，最关键是

要加 强成本的事前预测、事中控制和

事后分析，这些正是企业内部会计控

制的范畴。

第三 ，实行企业内部会计控制可

使企业降低筹资成本，避免或有负债

的发生。企业的融资活动应考虑的因

素包括融资规模 、融资时间、融资方

式 、融资成本、企业财务结构。一个企

业在筹资的过程中如 果充分考虑这些

因素，并对筹资的 全过程即论证 、借

款、管理 、归还进行内部会计控制，就

可以 有效地控制企业的筹资成本。企

业对外担保是形成或有负债的原因之

一，由于国有企业体制上的问题，以 及

个别管理人员法制观 念淡薄，再加 上

内部会计控制制度下健全，使 国有企

业对外担 保 形 成 负债的 事件时有发

生，有的甚至损失惨重。由此 可见执行

《内部会计控制规 范》的必要性。

第四 ，实行企业内部会计控制是

我国加 入W TO 后 企业 自 身生存发展

的需要。加入W TO ，将促进国内 市场

与国际市场接轨，市场竞争将更加 激

烈，企业的生存压 力加 大，这一切都将

迫使企业对内部会计控制提 出新的要

求。目前在国内企业普遍存在的“会计

信息失真”、“官出数 字”、“数 字 出官”

的现 象如 若继 续存在下去，入世后 必

将自掘坟 墓，自我淘汰。

三、实行《内部会计控制规范》

是保证企业资产安全的需要

第一，实行《内部会计控 制规 范》

为货币资金的运转提供安全保障。在

一些企业，由于内部会计控制制度不

健全，发生了 不该发生的事情：①公 款

私存。②公 款炒股。③挪用公款。由于

货币资金固有的特点，上述事项如 果

在事后审计中发现，往往是损失已成

为事实，挽回 全部损失的可能性极 小。
为 了避免国 家遭受损失，对货币资金

的管理，事先的控制尤为重要。这充分

说明 实行《内部会计控制规 范》不仅是

必须的而且也是迫在眉睫的。
第二，实行《内部会 计控制规 范》

可以 加 强对存货的管理。存货的流动

性较大，品 种多，参与生产 经营的环 节

多，为保证存货安全有效地参与 生产

经营，内部会计控制制度的建立和实

施已成为 必然。

第三 ，实行《内部会计控制规 范》

可以 加 强对外投资的管理。目前，许多

企业进行对外投资以 求发展，但投资

情况并不理想，出现 了资金投向 不合

理、投资期满难收回 、投 资效益不好 等

情况，把企业引到亏损的边缘。针对这

些情况，《内部会计控制规 范》对“投资

项 目的立项 、评估 、决 策、实施 、投资处

置等环 节的会计控制”作了明确规定，

这有利 于加 强对外投资的 管理，降低

投资风险。
第四 ，实行《内部会计控制规范》

可以 加强对固定资产的管理，有效控

制在建工程成本的盲目扩大。在大型

国有企业中，由于固定资产品 种繁多，

基础工 作薄弱，基层工 作人员水平有

限，再加 上大修项 目 与技改 项 目 实际

操作时划分不清，自制设备混入当期

成本等，使得会计账目 中的固定资产

很难与 实物相符，也就 不能保证会计

信息的真实 、完整。这就要求企业内部

必须夯实基础 工 作，加 强内部会计控

制制度的建设和实施 ，为会计信息的

真实、完整提供保证。
当 然，实行《内部会计控 制规 范》

还是明确会计人员责任的 需要，也是

维护社会主义 市场经济秩序的 需要。

总之，《内部会计控制规范》是现代会

计本质的重要体现，它以 规范会计工

作、加 强内部会计监督为前提，以 确 保

资产安全、完整，确保有关法律法规及

规章制度的贯彻执行为条件，以 提高

会计信息质量、保证会计信息的真实

性、完整性 为要求，以 维护社会主义 市

场经 济秩序、促进企业健康发展为最

终目标。因此，我们应认 真贯彻 实施

《内部会计控制规 范》，努力做 好会计

工 作。
（作者单位：天津大沽化工有限

责任公司财务处）
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当前，税务部门对企业委托金融机构发放贷款取得的利息收入征收营业税，而且采

取由金融机构代扣代缴的征收 方法。笔者认 为，这种做法欠妥。根据我国《营业税暂行

条例》的规定，交通运输 业、建筑业、金融保险 业、邮电通信 业、文化 体育业、娱乐业、服

务业属于营业税的纳税企业，在其业务发生时需交纳营业税。除此之外的其它企业则

属于非营业税纳税企业，只有在转让无 形资产、销售 不动产时才需要交纳营业税。因

此，它们委托金融机构发放贷款取得的利息收入不需交纳营业税。另外，按照《企业会

计制度》的规定，非营业税纳税企业委托金融机构发放 贷款取得的利息收入应计入“投

资收益”账户，该收益同股息、债券利息收入一样，不需交纳营业税，只 需交纳所得税。
因此，希望税务部门能根据有关规定对委托贷款的税收问题进一步规 范与明确。
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